莆田市教师进修学院文件

莆市教院 [2015] 研66号

关于开展2015年莆田市中小学信息技术
优秀教学录像课评选活动的通知
各县区（管委会）教师进修学校（事务局），各有关中小学：

    为了促进莆田市中小学信息技术教师认真钻研教材、探讨教法、搭建教学研究平台，促进新课程的有效实施和经验交流，培养和发现一批优秀教师，经研究，决定开展2015年莆田市中小学信息技术优秀教学录像课评选活动。现将有关事项通知如下：

一、参评对象

中小学信息技术学科一线教师。
二、录像课报送要求

1．能够反映近几年信息技术课程改革的成果；具有鲜明的特色和推广价值。

2．教学目标包括知识与技能、过程与方法、情感态度与价值观三个方面。教学目标应明确、具体、可操作性强。

3．教学方法与手段具有实效性和创新性，课堂教学生动活泼，留给学生适当的自主、合作学习的空间。

4．教学设计符合信息技术课教学原理，所设计的教学过程清晰，能合理安排课堂教学中的预设和生成。

5．由参赛教师个人根据学科教学进度自定课型和课题，上课时间一般为小学40分钟、中学45分钟。

6.凡送评的课例必须使用经教育部或省中小学教材审定委员会审定通过的教材。

三、录像课报送办法及要求

1． 各县区（管委会）应将评选出的优质录像课统一进行报送。每个县区（管委会）限6节，其中：小学2节，初中2节，高中2节，市直学校仅限1节。

2.录像课应该图像、声音清晰，并刻录为DVD光盘，每课的光盘必须是一节完整的能够反应课堂教学全貌的教学录像，应展现常态和真实的教学过程，不得让学生反复演练同样的教学内容，不能剔除部分学生或从几个班中挑选学生上课，不得进行改变实际教学过程的制作和剪辑。

3.光盘中应包含该录像课的选送学校、年级，指导教师和授课教师的姓名，通讯地址及联系电话等基本信息。同时包含本课的教学设计、课后反思、指导教师点评等电子文稿。

4.录像课光盘寄送莆田市教师进修学院

通讯地址：莆田市荔城区丰美路1055号（莆田市教师进修学院），邮政编码：351100，

联系人：林老师

联系电话：13959518681，0594-2339610

四、评选及奖励办法

1．各县区（管委会）市直学校报送的优秀录像课，我院将组织莆田市信息技术学科有关专家进行评审，分别评选出中小学组一、二、三等奖若干名并颁发获奖证书。

2．推荐参评的部分优秀教师参加11月份省级现场课比赛，具体时间另行通知。

五、报送时间

报送时间截至于2015年10月30日。

                              莆田市教师进修学院
2015年9月24日

———————————————————————————————————

抄送：莆田市教育局，（存档2）。

———————————————————————————————————

莆田市教师进修学院办公室        2015年9月24日印发  ———————————————————————————————————

PAGE
- 1 -